(P. H.)

(Eredetije papiron *Maros-Vásárhely levéltárában.*)

690.

Báthory István erdélyi vajda Szentdemeteri Nyujtódi Györgynek hűség- szolgálataiért, főkép a Békés Gáspár ellen viselt hadakozás alkalmával szerzett érdemeiért Szentdemeteren, Udvarhely széken nyolcz jobbágytelket adományoz. Kelt Meggyesen, 1576. febr. 3.

Nos Stephanus Bathori de Somlyo Vaiuoda Regni Transilvanie, et Siculorum Comes, etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit vniuersis, Quod nos, cum ad nonnullorum fidelium dominorum Consiliariorum nostrorum

humillimam supplicacionem Nobis propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate, et fidelibus seruitÿs, fidelis nostri Egregÿ Agilis *Georgÿ Nÿwÿtodj de Zenthdemeter*, que ipse nobis, pro locorum et temporum diuersitate, presertim vero in proxima expeditione nostra, dum videlicet *Casparum Bekes*, notorium et proscriptum huius dicti Regni nostri hostem hoc regnum clam subdole externis Germanicis et finitimis Hungaricis militibus inuadentem, atque contra personam dignitatemque nostram, et publicum Regni statum hostilia queque molientem comprimeremus, exhibuit, et impendit, ac in futurum quoque exhibiturus et impensurus est, Totales igitur et integras octo sessiones nostras Iobagionales populosas in eadem dicto possessione *Zenthdemeter in Sede nostra Siculicali Wdwarhely* existentes habitas, in quarum vna prouidus et agilis Paulus *weres*, in altera Georgius *Theoreok*, in tercia franciscus *Zakach*, in quarto Mathias *Theoreok*, in quinta Joannes *kÿs*, in sexta Georgius *fekethe*, in septima Blasius *Jakab*, in octaua Valentinus *Bÿrton* ad presens proprias et personales faciunt residencias, simul cum cunctis suis vtilitatibus, et pertinencÿs quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis, et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, Syluis, nemoribus, montibus, vallibus, vincis, vinearumque promontoriÿs, aquis, fluuÿs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem predictas octo sessiones Jobbagonales, de Jure et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, memorato Georgio Nÿwÿtodÿ, suisque heredibus et posteritatibus vniuersis, clementer dedimus, donauimus et contulimus, Imo damus, donamus, et conferimus, iure perpetuo et irreuocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas, Quas Nos in formam privilegÿ nostri redigi faciemus, dum Nobis in specie fuerint reportate. Datum in Ciuitate nostra Meggyes tercia die Mensis februarÿ, Anno domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Sexto.

STEPHANUS BATHORI

MARTINUS BERZEUICEIUS

Vaiouda Transsilvanus mp. (P. H.) Secretarius et Consiliarius mp.

(Eredetije papiron az *erd. Múzeum kéziratárában*, a *gr. Eszterházy család levéltárában*.)

Báthory István erd. vajda Pákai György özvegyét Czako Margitot gyermekeivel és jószágaival minden törvénytelen megtámadók ellen különös oltalmába veszi, s oltalmazását több Maros- és Csík-széki előkelő székelynek megparancsolja. Kelt Meggyesen 1576. febr. 4-én.

Stephanus Bathori de (Somlyo) Waiuoda Transsiluanus et Siculorum Comes (etc.) Egregys Agilibus, Joanni Sygir de Zentlazlo, Emerico et Francisco Lazar, Michaeli Kornis, Paulo lite(ra)to Waradj in Maros, Item Wolphgango et Joanni Lazar, Emerico Becz, ac Joanni Miko in Chÿk, sedibus Siculicalibus commorantibus, salutem et fauorem. Quoniam nos Nobilem dominam *Margaretham Chako Relictam quondam Georgÿ Pokaj*, ac filios et filias eiusdem vna cum vniuersis bonis Juribusque ac porcionibus possessionarys, et rebus Mobilibus et Immobilibus vbiuis existentibus et habitis, iustis vt puta et legitimis, In nostram Waiuodalem recepimus tuicionem et defensionem ac protectionem Specialem, viceque et in persona Nostra vestre commisimus tuicioni et defensionem, pro eo mandamus vobis harum serie firmiter quatenus a modo deinceps praefatam dominam *Margaretham* filiosque et filias ipsius, una cum Cunctis Bonis et iuribus porcionibusque possessionarys, ac rebus Mobilibus et Immobilibus eiusdem, vbilibet existentibus et habitis, Justis tamen vt praefertur et legitimis, Contra quoslibet Illegitimos Impetitores et turbatores, tueri protegere et defend(ere), Modis omnibus debeatis et teneamini Authoritate nostra presentibus vobis in hac parte attributa Jureque e(t) Justicia mediante, Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Ciuitate Meggies, Quarto die february Anno domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Sexto.

STEPHANUS BATHORJ de Somljo m. p.

(P. H.)

MARTINUS BERZEUCEIUS
Secretarius et Consiliarius m. p.

(Eredetije papiron, az *erd. Múzeum kéziratárában, b. Orbán Balázs adományából.*)

Báthory Kristóf erdélyi vajda az Aranyos-széki lakosok panasza következtében kiküldött biztosaik jelentése nyomán, a föld népe javára rendeli, hogy a szék királybírái, kapitányai és székbírái bírságokat csak törvényes ítélet alapján szedhessenek, a szék szükségére kivett adót a szék által választott személyek szedhessék, czírkálások alkalmával a tiszteknek a nép csak 12 lóra tartozzék ellátással, a kapitány zabot régi szokás szerint csak azok fizessék, akik nyilföldeket bírnak, a nyilföldeket a gyalogok és föld népe közt egyenlően oszták ki, s végre, hogy a gyalogok minden ügyei, kivéve a hadjáratok idejét, a szék rendes bírái előtt folyjanak. Kelt Kolozsvárt, 1576. ápr. 24-én.

Nos Christophorus Bathorÿ de Somlio Waiuoda Transsylvanie et Siculorum Comes etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit uniuersis. Quod Vniuersi Incole, Siculicalis uidelicet plebs, terre et Sedis Siculicalis Aranyas, Nostram uenientes in presentiam per modum grauissime querele significauerunt nobis, quomodo *Judices Regÿ, Capitanej, et Assesores eiusdem Sedis Aranyas*, inter ipsos, pro tempore constituj, limites functionis eorum, quibus uidelicet pro lege et consuetudine antiqua sese accomodare deberent, plerumque transgredientes, uariÿs illegitimis et insolitis exactionibus plebem ipsam grauarent, atque adeo expilarent, Neque ad certam et debitam normam, ueteris Juris et consuetudinis eorum, sed pro arbitrio in functione ipsorum procederent, Et quod inter plebem quoque ipsam, postquam certa pars in pixidariorum numerum ad seruitia Regnj delecta et assumpta fuisset, nullus certus ordo politicus obseruaretur, sed confusione quadam omnia administrarentur. Ad que omnia per inquisitionem exactius cognoscenda Egregios *Petrum Literatum de Zentmihalfalwa*, Joannem Cheffey et Michaellem Rado transmittere placuerat. Ad quorum relationem iuxta eorum limitationem atque rectificationem, Volentes pro functione nostra, dictae quoque plebis Siculicalis terre seu sedis Aranyas, iuribus seu libertatibus in eo fauenter prospicere, Vt uidelicet certo ordine politico inter cos in infra scriptis, omnia, iura et consuetudines currant et administrentur. Primum quidem id deliberandum Statuendum atque firmiter obseruandum duximus. Vt uidelicet *Judices Regÿ* pro tempore inter ipsos in dicta sede Aranyas constituti et constituendi,

atque etiam capitanei Iudices et Jurati Assessores eiusdem sedis pro consuetudine ueteri fidei iuramento astricti esse debeant ad munus seu functionem ipsorum rite, et fideliter peragendum et obeundum. Et quod Iudices ipsi Regÿ Capitanej et Assessores nihil prorsus Mulctae seu birsagÿ in quibuscunque casibus presertim ratione effusi sanguinis, per aliquam inquisitionem, propria auctoritate et cifra Juris processum exigere ualeant, Nisi querela primum alicuius accusantis accedente, Juridicoque processu prehabito, facta uidelicet legitima primum condemnatione. Ad quas quidem Mulctas seu birsagia exigenda, aut etiam aliquam execucionem sententiarum, in ipsa sede Aranÿas latarum peragendam, etiam Juridico processu prehabito, propria auctoritate et a semet ipsis exire et in eo procedere minime debebunt, nisi ex Judiciaria deliberatione, et commissione eiusdem sedis, cum Iudice sedis eiusdem ipsis adiuncto. Similiter ad eas quoque pensiones seu collectas exigendas, que non in rationem nostram et Regni proueniunt, sed ex Communj eiusdem sedis uoluntate in publicum Commodum et necessitatem eiusdem sedis Aranÿas fieri debebunt, per certas personas ad id ex sede ipsa communj uoluntate deligendas fiant. Item, quod tempore circuitionum seu perlustrationum atque etiam inquisitionum peragendarum, non ut in presentiarum abusus irreperat, ostiatim seu de singulis portis ipsorum colonorum auene insolita aliqua exactio fiat, sed pro digna tantum sufficientia et necessitate, atque honesta et competentj hospitalitate. Cuius quidem circuitionis seu perlustrationis tempore non plures nisi duodecim equos ipsi Iudices caeterique Capitanei et Assesores circumducere possint, ne misera plebs hoc quoque onere magis ac magis exhauriatur. Preterea statuimus, ut auena quoque trium metretarum que Capitaneorum nominatur, non ab alijs nisi qui terras sortitias habent et possident exigatur, pro more scilicet et consuetudine antiqua. De terris sortitÿs inter ipsos Incolas et pedites pixidarios inter eos constitutos distribuendis, deliberauimus, Vt crescente et abundante numero incolarum seu colonorum ipsorum, numero uero peditum pixidariorum imminuto, terre sortitiae, quas pedites ipsi pixidarÿ tenent et tenebunt, aequaliter inter incolas ipsos et pedites diuidantur similiter fiat, si quando peditum numerus adauctus, Incolarum uero seu colonorum imminutus fuerit, ut scilicet aequalis partitio terrarum fiat et admittatur.

Caeterum quod ad Iudicia attinet, Cum intelligamus pedites ipsos pixidarios inter eos constitutos, in quibuscunque casibus emergentibus, Iudicium Iudicium (qui inter ipsos re)sident et Commorantur, modis omnibus subterfugere, et ad Sed(em ips)orum (qua)slibet causas prouocare. Statuimus sicutj par et aequitatj consonum est, vt pedites ipsi pixidary, in terra et sede predicta Aranas residentes, in omnibus Causis tam ratione haereditatum, quam aliorum quorumlibet negotiorum, Et actuum potentiariorum emergentium, instar Caeterorum incolarum eiusdem sedis, Iudicio Iudicum Reginum et Capitanej eiusdem sedis Aranyas pro tempore constitutorum, Comparere et obtemperare debeant, Demptis his tantummodo causis, que inter ipsos pedites in expeditione bellica, uel aula nostra constitutos emergerit, ad iudicatum uidelicet Capitanei eorundem de iure pertinentibus, quas Iudicio Capitanei eorum reservatas esse uolumus. Imo premissa omnia inuiolabiliter sub poena amissionis functionis eius, Quicunque presens nostrum statutum uiolare presumpserit, modo premissis statuimus, decernimus, atque per eos quorum interest, uel intererit, obseruando firmiter Committimus Harum nostrarum uigore et testimonio Literarum. Datum in Ciuitate Coloswar Vigesima quarta die mensis Aprillis Anno Dominj Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Sexto.

CHRISTOPHORUS BATHORJ
de Somljo m. p.

(P. H.)

DEMETRIUS CHANADY
Secretarius propria m.

(Eredetije papiron a kolosmonostori konvent levéltárában, Sedes Aranyos Lit. Nro. 26. — Töredékeit közölte Hilibi László, *Nemzeti Társalkodó* 1830. 165. l. és 1831. II 13. 14. l.)

693.

Báthory Kristóf erdélyi vajda rendelete, melylyel Göcsy Máté marosvásárhelyi kolostorbeli lelkészt Marosvásárhelyt az apáczáktól vett kőház birtokába beiktatni rendeli. Kelt Kolozsvárt 1576. okt. 21.

Christophorus Báthory de Somljo Waiuoda Transiluanus et Sicularum Comes etc. Nobilibus Andree Samsondj, Joanni Keopeczj et Georgio Wasarhelj Maioris et Thome Keopeczj scribis Minoris

Cancellarie nostre de Curia missis, Item Prudentibus et Circumspectis Joanni Harcia, Joanni Paýsos Martino Nyerges et Emerico Mezzaros Juratis Senatoribus Oppidi *Zekel wasarhelÿ* Salutem et fauorem. Cum nos illi perpetue fassioni venditionique et Abalienationi totalis et Integre domus lapidee vnacum certis cellulis Monialium in prescripto Oppido *Zekely wasarhelÿ* in Sede Siculicalium Maros existenti habite, quibus mediantibus Nobiles et Religiose Virgines eandem domum lapideam simul cum prescriptis cellulis Venerabili *Mattheo Geoczÿ Concionatori eiusdem oppidi Zekel wasarhelÿ in Claustro in eodem oppido Confecto degenti*, pro florenis Septuaginta quinque currentis, et vsualis monete vendidisse et a se alienasse dinoscitur, Nostrum prebuerimus consensum pariter et assensum, velirnsque eundem Mattheum Geoczj In dominium eiusdem domus prescripte Juxta contenta aliarum literarum nostrarum consensualium superinde Confectarum legitime per vos Introduci facere. Super quo Vobis harum serie Committimus et mandamus firmiter, Quatenus acceptis presentibus statim simul vel duo vestrum sub oneribus alias In talibus obseruari solitis ad faciem prescripte domus in predicto oppido *Zekelj wasarhelj* habite vicinis et Commetaneis eiusdem vniuersis Inibi legitime conuocatis, et presentibus Accedendo, Introducatis prefatum Mattheum Geoczÿ in dominium eiusdem domus, statuatisque Juxta contenta premissarum literarum nostrarum Consensualium cum presentibus vobis exhibendis Eandem eidem simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinentÿs quibuslibet quouis nominis vocabulo vocitatis Jure sibi ex premissa consensus nostri adhibitione Incumbenti perpetuo possidendam si non fuerit Contradictum, Contradictores vero si qui fuerint, Euocetis eosdem Ibidem ad decimum quintum diem a die Euocationis vestre computandum in Curiam nostram, nostram scilicet in presentiam rationem Contradictionis eorum reddituros, Et post hec vos seriem huiusmodi introductionis et statutionis vestre cum Contradictorum et Euocatorum si qui fuerint, vicinorumque et Commetaneorum. Qui premissa Introductioni et statutio ni interfuerint Nominibus, et Cognovnidus, terminoque assignato Nobis va fuerit expedita terminum ad predictum fide vestra mediante referre vel rescribere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus ne feceritis Prebentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum ex Ciuitate Coloswar vigesima prima die